岳华环评[2024]21号
[bookmark: OLE_LINK4][bookmark: OLE_LINK1]关于华容县护城垸涝区团北电排团洲主渠
整治工程环境影响报告表的批复
华容县水利建设项目管理中心：
你单位《关于申请办理对华容县护城垸涝区团北电排团洲主渠整治工程环境影响报告表的报批申请书》及有关附件收悉。经研究，批复如下：
1、 华容县护城垸涝区团北电排团洲主渠整治工程位于华容县团洲乡，护城垸涝区团北电排团洲主渠。本次渠道整治工程共涉及1个保护圈（团洲垸）、一段渠道整治10565.70m，起点为华容县团洲乡团洲社区（桩号：K0+000），终点为华容县团洲乡团北村（K11+306）。地理中心坐标：E112°48′5.54″，N29°22′35.09″。团洲主渠作为为团洲垸最主要的排涝渠道，总长10.5657km。主要建设内容：本次渠道整治工程共涉及1个保护圈（团洲垸）、1段渠道整治10565.70m。主体工程：团洲主渠清淤及护砌、检修踏步42处、排水涵接长16处，附属工程：涵闸闸门及启闭设备更换20处、新建及重建涵洞7处、机埠配套改造进水池20处、重建滚水坝4处。
[bookmark: OLE_LINK16][bookmark: _GoBack]项目符合国家产业政策及规划、符合“三线一单”生态环境分区管控要求，根据湖南华洲环境科技有限公司编制的《华容县护城垸涝区团北电排团洲主渠整治工程环境影响报告表》基本内容、结论、专家评审意见，综合考虑，我局原则同意你单位环境影响报告表的环境影响评价结论和各项生态环境保护措施。
二、在工程建设和运营过程中，须全面落实《报告表》中提出的各项生态环境保护措施，并着重做好以下工作：
1、严格落实水污染防治措施。项目施工废水经隔油沉淀池处理之后全部用于生产、路面养护或洒水抑尘，不外排；生活污水依托周边居民已有化粪池处理回用，不外排。施工弃土、施工废水严禁倾倒和排入地表水体。
2、严格落实大气污染防治措施。项目施工期加强管理，合理安排施工现场和施工时间，对场地及堆土及时洒水，设置临时围挡，避免在大风天气下进行土石施工，运输车辆要进行遮盖，减少车辆滞留时间；施工期废气执行《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2中的新污染源二级标准。
3、严格落实噪声污染防治措施。项目通过选用低噪音的机械设备，并采取隔音、消音，降低施工噪音，合理安排施工时间，夜间禁止高噪声作业，限制车辆鸣笛等措施，确保施工期噪声满足《建筑施工场界环境噪声排放标准》(GB12523-2011)中限值要求。
4、严格落实固体废物防治措施。根据国家和地方有关规定，按照“减量化、资源化、无害化”原则，对固体废物进行分类收集、处理和处置，并建立固体废物产生、储存、处置管理台账，落实危险废物转移联单制度。固体废物在施工区的堆放、贮存、转移应符合《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》(GB18599-2020)和《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）中相关要求，防止产生二次污染。
5、严格落实生态保护措施。项目利用现有道路进行施工运输，不设施工便道；施工过程中加强管理防止水土流失；项目完成后，对施工主体工程区、弃渣场、取土场、施工临建区、施工道路区等用地进行生态恢复，用地范围内均进行绿化处理。项目临时堆场、相关废水处理设施（隔油沉淀池等）、施工临建区等设置尽量远离湖南东洞庭湖国家级自然保护区和藕池河中华圆田螺种质资源保护区端，避免在保护区内的水体附近进行施工，加强对施工过程中的废水排放管理，防止废水泄漏和随意排放，减少对水环境的影响。
6、加强环境管理，落实环境风险防范措施。严格遵守国家有关标准规范，建立健全环境管理制度、标识标牌、相关台账等，加强环境安全管理，做好突发环境事件风险防范措施。制定监测计划，按规范开展自行监测工作。
三、项目环境影响评价文件经批准后，项目的性质、规模、地点、采用的生产工艺或者防治污染、防止生态破坏的措施发生重大变动的，应当重新报批项目环境影响评价文件。工程建成后，应按规定程序实施竣工环境保护验收，并依法向社会公开验收报告。
四、建设项目的日常环境监管工作由岳阳市华容生态环境保护综合行政执法大队负责。

岳阳市生态环境局
2024年10月30日
3